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Gåden om Thyra ( 1 )
Beskrivelse
Vært og historiker Cecilie Nielsen har fået kendskab til et helt nyt forskningsresultat, der løser en mere
end 1000 år gammel gåde om den mest ikoniske runesten i verden: Den store Jellingsten. Samtidig viser
nyheden sig at kunne være en afgørende brik til at forstå en af de mest markante og gådefulde kvinder i
Danmarkshistorien: Thyra.

Pædagogisk note
De 2 udsendelser "Gåden om Thyra" tager os med ind i et forskningsrum, hvor man bliver præsenteret for
en lang række forskningsprojekter, der arbejder sammen om at belyse Thyras rolle i datidens samfund og
som sådan i den senere historieskrivning og i vores historieopfattelse.
Forskningen kan ikke give absolutte svar, men den kan underbygge kvalificerede tolkninger, og den kan
lære os, at man skal lade tvivlen komme til gode.
Dokumentarserien vil være særdeles velegnet i historieundervisningen, dels når fokus er på Danmarks
tidligste historie, men også hvis man vil lade eleverne få et kig ind i, hvordan historieskrivning kan blive til,
når de overleverede skriftlige kilder er sparsomme.
Lidt mere kuriøst kan man i danskfaget i forløb om skriftlighed eller kommunikation lade udsendelsen
indgå som oplæg til en diskussion om formidling og tolkning af ordknappe tekster. Og som sidegevinst
give eleverne et indblik i kønshistorie.
Til begge udsendelser er der udarbejdet en kapitelmærkning.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Indholdsmærkning

01: Intro til dokumentarserien 00:00:00
Hvilken rolle havde Thyra i Jellinge-dynastiet?

02: Om runer og det personlige aftryk 00:02:07
Forskning i runernes udhugning giver et spor af runemesteren, og man kan derfor fastslå, om
den samme runemester har hugget flere sten - og hvilke

03: Om runernes form og sprog - individuelle aftryk 00:13:03
Runernes form og sproget føjer yderligere viden til runemesteren, og på Jellingestenene er der
oven i købet et navn!

04: Ravnunge-Tue 00:18:46
Man  forfølger mere viden om runemesteren Ravnunge-Tue og hans forbindelse til Thyra

05: Om næste afsnit... 00:27:18
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